



Křenovický zpravodaj

Říjen 2016

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 59

OZNÁMENÍ

o době a místě konání voleb do zastupitelstev krajů

Starosta obce Křenovice podle § 27 odst. 1 zákona 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

oznamuje:

- 1) Volby do zastupitelstva Jihomoravského kraje se uskuteční:
dne 7. 10. 2016 od 14 do 22 hodin, dne 8. 10. 2016 od 8 do 14 hodin.
- 2) Místem konání voleb do krajského zastupitelstva, je pro oba okrsky **Společenský sál na Václavské ulici, Křenovice.**
Do okrsku č. 1 patří ulice: Na Liškově, Příční, Říční, Sokolská, Svárovská, Široká, Školní, Václavská, Vlárská a Zbýšovská.
Do okrsku č. 2 patří ulice: Brněnská, Bratří Mrázků, Havlíčkova, Jiráskova, Kopečná, Mlýnská, Na Dolínách, Na Nivě, Na Vyhlídce, Nádražní, Nová a Palackého.
- 3) Voliči bude umožněno hlasování po prokázání totožnosti a státního občanství České republiky (platným občanským průkazem nebo pasem České republiky).
- 4) Každému voliči budou dodány tři dny před dnem voleb do zastupitelstev krajů hlasovací lístky. Ve dnech voleb do zastupitelstev krajů může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Ing. Jan Mozdřeň, starosta obce Křenovice

Výbor pro životní prostředí

V souladu s Plánem péče o zeleň obce proběhne cílená **likvidace porostu pajasanu žláznatého** – invazivního stromu – na hranici katastru Křenovic a Zbýšova. V této lokalitě bude ještě následovat jarní zásah, a poté bude lokalita nově osázena původními dřevinami.

V hájku u silnice do Holubic probíhá **zdravotní probírka**. Cílem zásahu je odstranění stromů napadených chalarou, a tím zlepšení zdravotního stavu porostu. Zároveň zde probíhá výzkum zaměřený na pěstební možnosti ke zmírnění dopadů chřadnutí jasanů způsobeného houbou *chalara fraxinea*. Zásah je v souladu s lesní hospodářskou osnovou (plán pro menší vlastníky lesa) a je schválen odborným lesním hospodářem. V příštím roce se počítá s podsadbou prosvětlených částí porostu.

Tento rok bude zahájena **obnova remízku** v lokalitě Fitrál, největšího prvku krajinné zeleně v okolí Křenovic. Důvodem pro zásah je stáří porostu a druhová skladba. Porost se začíná rozpadat a hrozí šíření invazivních dřevin, zejména javoru jasanolistého. Na podzim dojde ke kácení nežádoucích dřevin. Příští rok na podzim se počítá s výsadbou stanovištně vhodných druhů dřevin (javor mléč, lípa malolistá, dub, třešeň ptačí, trnka, hloh, ptačí zob, aj.). Do budoucna se plánuje postupné nahrazení stárnoucích topolů.

Pajasan žláznatý

V posledních letech se tento invazivní strom začal v katastru Křenovic silněji rozrůstat. Jedná se o strom pohledný, původně cíleně vysazovaný jako ozdobný v městských parcích, odkud se rozšířil také do volné krajiny. Pro schopnost rychlého růstu a svou nenáročnost byl využíván jako protierozní dřevina a k ozelenění výsypek nebo rekultivovaných skládek.

Dnes je doporučeno cíleně omezovat jeho šíření, systematicky likvidovat jeho nálety a také zabránit novým výsadbám, které by mohly být ohnisky dalšího šíření v krajině.



Pajasan žláznatý (*Alanthus altissima*) pochází z oblasti opadavých listnatých lesů do nadmořské výšky 1000 m ve východní Asii (severovýchodní a východní Čína a Korea) a do Evropy byl dovezen v roce 1740. Na Moravě byl poprvé vysazen jako okrasný strom v roce 1801 v Lednickém parku.

Je to opadavý listnatý strom dorůstající 20–25 m, dožívá se jen 50 let. Strom se vyznačuje rychlým růstem, výbornou schopností vegetativního rozmnožování (zejména kořenovými výmladky), bohatou produkcí snadno se šířících semen s velmi

dobrou klíčivostí. Je to velmi nenáročná dřevina, která odolává znečištěnému prostředí i zasolení. Je schopen obsadit jakoukoli opuštěnou plochu, kde vytváří husté porosty.

Proč je tento strom nutné omezovat

- Je extrémně schopný prosazovat se na úkor okolních stromů. Kořeny a výluhem z opadu listů produkuje toxin aianthon, který inhibuje klíčení a růst konkurenčních druhů. Bylo prokázáno, že omezuje růst 35 druhů listnáčů a 34 druhů jehličnanů. Díky těmto vlastnostem výrazně potlačuje původní vegetaci a vytváří monokultury (porosty bez zastoupení jiných dřevin).
- Při kontaktu s kůží působí šťáva z listů na citlivější pokožce alergickou reakci.
- Jeho pyl je alergenní.
- Celá rostlina (zejména semena a kůra) je pro člověka slabě jedovatá.
- S ohledem na uhnívání kořenů těchto stromů je doporučeno stromy starší 35 let preventivně kácet. Pro zajímavost – byl to právě přestárlý pajasan, který se zřítíl v lednu 2009 v centru Zlína, zabil chlapce a zranil sedm lidí.

Další informace zájemci najdou na internetu v encyklopediích www.invaznirostliny.cz a www.wikipedia.cz

Jan Škrdla a Výbor pro životní prostředí (Marcela Drápalová, Petr Andryšek,
Pavel Šťasta)

Dopravní výbor informuje

Dne 13. 9. 2016 se uskutečnilo na obecním úřadu jednání dopravního výboru.

Přítomni: předseda výboru – Ing. Radim Svoboda
 členové výboru – Ondřej Hodonský, Lubomír Mazálek
 hosté – Bc. Roman Hanák, náměstek hejtmána JMK pro dopravu
 – Petr Maděra, místostarosta obce

Na programu jednání byly tyto body:

- 1) koordinace omezení průjezdů těžkých nákladních automobilů na trase Blučina–Slavkov
- 2) „Křenovická spojka“ – varianty a problém studie zpracovávané na SŽDC
- 3) Komunikace na ulici Mlýnská – možnosti nápravy současného stavu

- 1) Úvodem proběhla rekapitulace již učiněných kroků:
 - starosta obce se v minulosti účastnil schůzek starostů obcí a měst ležících na dotčené trase,
 - proběhlo místní šetření v Křenovicích na exponovaných místech, kde byly navrženy možnosti značení podél komunikací,
 - byla učiněna nabídka obce Křenovice PČR na poskytnutí plochy na vážení kamionů (sondáž vhodnosti nabídnutého pozemku pro PČR zatím bez písemné odezvy),

- bylo zdůrazněno omezení zatížení silničního mostu přes vodní tok Rakovec (odpovídá pouze prázdným kamionům), což úzce souvisí s navrhovaným vážením,
- byla konstatována neochota dotčených úředníků angažovat se při vydávání jakýchkoliv omezení požadovaného typu (s dovětkem pana starosty Konečného, že je to za současného legislativního stavu a zaběhnuté praxe „o osobní odvaze každého úředníka“).

V diskuzi k tématu Radim Svoboda navrhnul větší a intenzivnější koordinaci obcí a jejich kroků v postiženém úseku.

Náměstek hejtmána Roman Hanák navrhnul, že uspořádá schůzku zástupců všech dotčených obcí u sebe v kanceláři na JMK.

Byl vysloven názor, že do doby než bude možno vybrané silnice nižších tříd zpoplatnit, jsou dva možné směry řešení – zákaz vjezdu tranzitů nad povolenou tonáž na sjezdech z dálnice, aby se řidiči nevyhýbali placeným úsekům, nebo dodržování a kontrolování váhy vozů vzhledem k nosnosti mostů, s nekompromisními důsledky při překročení. S návrhy byl vysloven souhlas.

2) Byly shrnuty současně dostupné informace a stav projektu, který je uváděn mezi prioritami JMK, jako součást optimalizace ŽUB (železničním uzlu Brno).

Zástupci obce osvětlili panu Hanákovi důvody podpory „severní varianty“ a negativní dopady případného upřednostnění varianty „jižní“, pro obec Křenovice i spádovou oblast.

Bylo zmíněno, že obec dostala obeznámení s výsledkem posledního kola připomínek ke studii SŽDC na trať Veselí n.Mor. – Blažovice (Brno), ale konečná verze v plném znění není stále k dispozici.

Bylo konstatováno, že komunikace o problému křenovické spojky mezi obcí a JMK již přinesla své ovoce – při své první návštěvě Křenovic hejtmán Hašek přislíbil uspořádat jednání krajské komise pro dopravu a územní rozvoj v Křenovicích jako „výjezdní“, se zaměřením na danou tematiku. Jednání proběhlo, včetně návštěvy míst vedení obou variant spojky. Úsilí obce bylo korunováno změnou statutu projektu v ZUR JMK na formu územní rezervy a zrovnoprávněním obou navrhovaných variant řešení. V současnosti probíhá připomínkové řízení k oběma studiím zabývajícím se mimo jiné též „Křenovickou spojkou“. Bylo přislíbeno pokračování vzájemně dobré a přínosné komunikace a spolupráce mezi obcí a JMK.

3) Na úvod tohoto bodu proběhla informace o způsobu vzniku havarijního stavu části komunikace Mlýnská. Před několika lety po této místní komunikaci byla vedena dlouhodobá objízďka při obnově průtahu obcí. Na tuto zátěž komunikace nebyla stavěna. Bylo navrženo komunikaci opravit před zavedením dopravních opatření. Obec měla připomínku, že bude praktičtější opravu provést po ukončení intenzivního, dlouhodobého využívání tohoto úseku silnice. Byl dán příslib. Po ukončení stavby bylo obci oznámeno, že na opravu nezbyly v projektu peníze. Nyní je stav prakticky havarijní. Je nutné provést opravu komunikace.

Po projednání bodů 1-3 bylo jednání přerušeno a pokračovalo v terénu, zhlédnutím dotčených míst a diskuzí na místě.

1) Proběhlo seznámení účastníků jednání dopravního výboru s podmínkami obou variant Křenovické spojky.

U „jižní varianty“ bylo konstatováno, jaká má být délka budovaného úseku, trasování a stavebně technická náročnost (estakáda s nadjezdem přes silnici Křenovice-Zbýšov, následně podjezd pod komunikací Křenovice-Hrušky, vše na pískovém podloží s několikametrovou navázkou, přechod vodního toku s povodňovým „zátopovým“ územím a zapojení do kolejiště Slavkova, s vybudováním dopravně neobsazené zastávky „mezi poli“ pro celou spádovou oblast Křenovice, Hrušky, Vážany).

U „severní varianty“ bylo zdůrazněno zachování dopravního uzlu IDS JMK na horním nádraží, jako „druhém středu obce“, s veškerým zázemím, vše dané i historicky. Dále tato varianta je kratší a po stavební stránce jednodušší, než varianta jižní.

2) K bodu průjezdy těžkých aut – bylo poukázáno na most přes Rakovec, který má nosnost omezující tonáž nákladních automobilů. Most leží za zatáčkou o malém poloměru, kde se nevyhnou dvě velká nákladní auta, či nákladní auto s autobusem a jezdí po chodníku, což ohrožuje bezpečnost (velice frekventované místo po obou stranách komunikace, s provozovny místních živnostníků a prostorami pro děti a mládež).

3) Po prohlídce ulice Mlýnské bylo konstatováno, že se jedná o úsek od ANAHu po ústí do ulice Sokolské. Bylo navrženo zkontrolovat stav kanalizace kamerovým systémem. Následně nechat zpracovat studii (projekt). Nutná sondáž odhalí stav vozovky včetně podkladu a stanoví rozsah nutných prací a odhadem i cenu. Pokud se po té obec rozhodne do obnovy komunikace investovat, je možné vzít projekt jako podklad pro další kroky.

V další fázi bude už možno jednat s JMK o možné dotaci, o podílu obce a případně dopravní firmy ANAH. Je nutno brát v potaz, že komunikace je místními občany hojně využívána. Též je poměrně často používána jako objížďka při silničních i kolejových uzavírkách a pravidelně pojížděna kamiony ANAH i kamiony cizími, jež tudy jezdí při dopravních problémech na souběžné hlavní komunikaci, či na drážním přejezdu.

Z jednání vplynuly tyto úkoly a závěry:

Obec vítá návrh Bc. Romana Hanáka – náměstka hejtmána JMK pro dopravu, na svolání „panelu obcí“ ležících na trase Blučina–Slavkov, na půdě JMK. Koordinace postupu povede k urychlení procesu nápravy.

Obec Křenovice provede rozvalu o Mlýnské ulici a nechá prosondovat kanalizaci.

Obec Křenovice následně nechá zpracovat studii pro ulici Mlýnská a rozhodne o případné realizaci.

Bude probíhat vzájemné informování mezi JMK a obcí Křenovice ve věci úkonů spojených s vývojem situace okolo projektu „Křenovická spojka“

Předseda výboru poděkoval přítomným členům výboru pro dopravu i všem hostům za účast, konstruktivní jednání i věnovaný čas a ukončil jednání.

Dále se děje:

- Od září nám znovu funguje čekárna na dolním nádraží. S příchodem podzimu se určitě bude hodit.
- Dle obecní parkovací studie pokračujeme v zajišťování dostatečného množství parkovacích míst a odstavných ploch v obci. V současné době probíhá úprava části volné plochy u sportovní haly.
- Probíhají též jednání s ČD a SŽDC o pronájmu a následném odkupu pozemků v okolí horního nádraží, za účelem vytvoření dostatečných odstavných ploch a odpovídajícího počtu parkovacích míst pro tuto lokalitu – hlavně se jedná o ulice Brněnskou, Kopečnou a okolí samotného nádraží.

Radim Svoboda

Začínáme ve školním roce 2016-2017

Prázdniny skončily a je zde nový školní rok. Ten začínáme ve ztížených podmínkách, které souvisí se stavebními pracemi v budově základní školy.

Během prázdnin došlo k významným změnám v provozu celé školy. Budova na Václavské (bývalá MŠ) byla předělána na detašované pracoviště základní školy (v současné době jsou tam třídy 2. A a 2. B). Mateřská škola na ulici Bratří Mrázků byla stavebními úpravami rozšířena o jedno oddělení. Došlo tak ke spojení obou školek do jedné budovy. Generální přestavbou a vybavením prošla i školní jídelna MŠ. V hlavní budově ZŠ probíhají stavební práce, jejichž výsledkem bude vznik dvou kmenových učeben a dvou učeben odborných (pro výuku fyziky a chemie, jazyková učebna). Součástí přestavby budovy školy bude zlepšené zázemí pro pedagogy i vedení školy. Technicky ani administrativně nebylo možno realizovat většinu prací během letních prázdnin, proto se nám termín předání stavby výrazně posunul do průběhu školního roku. Ve spolupráci s investorem (zřizovatel), stavebním dozorem a dodavatelem se snažíme minimalizovat negativní dopady stavebních prací na výuku a provoz školy. Rovněž je snahou všech zainteresovaných co nejvíce uspořádat termín dokončení stavby.

V letošním školním roce proběhne celá řada vzdělávacích, kulturních a sportovních akcí. Na začátku každého měsíce bude k dispozici na webových stránkách školy seznam plánovaných akcí. V plánu je mimo jiné lyžařský a snowboardový výcvikový kurz ve Vernířovicích, školní akademie a škola v přírodě pro celý první stupeň. Rovněž bude pokračovat projekt obhajoby závěrečných prací žáků 9. tříd. O změnách v inkluzivním vzdělávání budou rodiče průběžně informováni.

Rodiče našich žáků budou informováni o dění ve škole standardními způsoby – aktuální sdělení prostřednictvím informací v žakovských knížkách, třídní schůzky,

informace na webových stránkách školy, elektronická komunikace vyučující – rodič, osobní kontakt v době konzultačních hodin a po předchozí domluvě i jindy. Vedení školy lze kontaktovat kdykoli, rovněž tak sjednat schůzku.

Letošní školní rok bude organizačně velmi náročný, ale všechny úkoly, které byly stanoveny, budou splněny.

Mgr. Ivan Mazáč, ředitel školy

Adaptační pobyt žáků 5. a 6. ročníku ZŠ Křenovice

Adaptační pobyt byl uspořádán ve dnech 14.–16. 9. 2016 pro žáky 5. A, 5. B a 6. třídy. Na částečnou úhradu programu byla získána dotace od Jihomoravského kraje. Cílem pobytu bylo vzájemné poznání dětí v nových třídních kolektivech i navázání úzkého kontaktu s třídními učiteli. K pobytu bylo vybráno rekreační středisko Záseka u Netína na Českomoravské vysočině. Program tvořily promyšlené a dobře připravené teambuildingové aktivity. Středisko poskytovalo i dobré možnosti pro individuální využití volného času dětí (hřiště, bazén, společenské místnosti, průlezk). Děti se rozdělily do 6 týmů (2 týmy za třídu) a celé 3 dny soupeřily i spolupracovaly v etapové hře. Zájem vzbudilo luštění šifer, průchod minovým polem, hra „Bomby“ v lese, zážitková navigační aktivita, logický i fyzicky náročný Twister. Líbila se i noční hra – hledání plovoucích ostrovů. Závěrem si třídy změřily síly při kapitánské vybíjení. I přes nebývalé množství úrazů a nevolností (většinou ze zvýšené fyzické aktivity a únavy nebo z brambůrek☺) se pobyt nebývale vydařil. Byl hodnocen velmi pozitivně jak dětmi, tak všemi pedagogy. Můžeme si jen přát, aby pěkné vztahy dětem vydržely po celou školní docházku i do dalšího života.

Za realizační tým Regina Kokešová – metodik primární prevence

Milý pane Ing. Radku Staňko,

děkujeme za Váš článek na téma třídění odpadu, o pošlapaných a nepošlapaných PET lahvích. Reagovala jsem na Váš odkaz na Youtube a s velkým zájmem jsem shlédla všechny díly pořadu MOJE ODPADKY. Často jsem nechápala, jak někomu mohou přetékat popelnice a mé rodině stačilo odevzdat směsný odpad jednou za měsíc, a až z Vašich pořadů jsem pochopila, že co je pro mne samozřejmé, to mnozí stále ještě nechápou. Prostě a jednoduše, třídíme velmi poctivě, a to již mnoho let. Máme syna, který je již 15 let (od svých 21 let) po velmi vážném úrazu na invalidním vozíku, tedy nechodící a téměř neslyšící, a řeklo by se, že mu to může být téměř jedno. Ale opak je pravdou, neboť právě on je vyznavačem ekologie a naši rodinu k tomu dlouhé roky vede. Věřte, nevěřte, když si občas dovolím odhodit pouhý ohryzek z jablka do odpadkového koše, je oheň na střeše. Slyším hned: „*Mami, co to*

má znamenat, to je přece biologický odpad“. Pečlivě si hlídá příjezd nebezpečného odpadu do Křenovic, aby tam mohl odevzdat cca třímilimetrové baterie, které používá do svého sluchadla. A to dělá od té doby, co sluchadlo musí nosit, tedy 15 let. Zpočátku říkával, já vím, že jsem jim možná směšný, že odevzdávám hrstičku použitých baterií, ale tak by to mělo být a tak je to správné a já se za to nestydím. A když jsem tehdy o tom řekla v zaměstnání, hned mi všichni začali nosit vybité baterie k jeho velké radosti, aby si je mohl odvézt do nebezpečného odpadu. To už je ale minulost, během těch několika let se situace změnila a v každém marketu již dnes najdeme schránky na použité baterie, a tak věřím, že je tam i všichni odevzdávají. Ale možná, že se ještě najdou lidé lhostejní, kteří vhodí vybitou baterii do odpadkového koše se směsným odpadem. Věřme však, že jich bude stále méně a méně.

Vám, pane Radku dodatečně gratuluji k získání 1. místa v kategorii INOVACE, kterou jste právem před rokem získal v Praze. Za Vaši záslužnou činnost moc a moc děkuji. Domnívám se, že by byla vhodná i nějaká přednáška na dané téma, neboť ne všichni, zvláště starší, mají možnost najít si Vaše pořady na počítači.

A vám, milí spoluobčané vřele doporučuji shlédnout na Youtube pořady o třídění odpadu, kde není pomíjena ani ekonomická stránka věci. Věřte mi, že všichni z nás se z těchto pořadů můžeme velmi poučit. Jsou tam různé detaily o tom, co například nepatří do plastu, nebo kolik by měl cca vážit pytel s papírem, plastem atd., o nevymývání plastů (např. od jogurtů) neboť je to neekologické, ale o jejich vysoušení atd. Stojí to za to a všichni z nás musíme začít u sebe!

Planeta Země, na které žijeme, je jen jedna.

Mirka Rozkopalová

Svatovavřínecké hody 2016

Ve dnech 12.–14. srpna 2016 uspořádali křenovičtí stárci a fotbalisté, za pomoci hasičů a obce, Svatovavřínecké hody, jak se dle tradice sluší a patří.

Samotným hodům předcházely dlouhé přípravy a byly na nás naraženy také nejrůznější nástrahy. Tou nejhorší byl pravděpodobně dovoz a následné stavění máje, která dala našim klukům nemálo zabrat. Přese všechny potíže však byla mája v pořádku dovezena a postavena. Odměnou za složitou práci nám byl pohled na máju, jak se majestátně tyčí s výškou 33 metrů v srdci Křenovic. Toho by ovšem naši stárci, byť zdatní a schopní, sami nedosáhli a velký dík patří Broňovi Večeřovi za poskytnutí traktoru, Honzovi Večeřovi, že ho odřídil, Míšovi Zourkovi, že nám tu máju postavil a samozřejmě i ostatním, kteří ochotně jeli do lesa a pomohli s dovozem.

Mája však není to jediné, co se kolem hodů muselo zařídit, a já tak musím poděkovat také paní Zvěřinové, která opět zařídila vše od práva až po mši, panu starostovi Mozdřeňovi za jeho vstřícnost, ochotu a všeobecnou pomoc při organizaci, Peťovi a Honzovi Maděrovým za bezproblémovou domluvu a spolupráci, hasičům za dovoz a odvoz krojů, fotbalistům za zařízení jídla, pití i zázemí a samozřejmě také

rodičům, kteří nám stárkům byli po dobu celých hodů oporou.

Co se týče hodů samotných, věřím, že se opět jednalo o vydařenou akci. Počasí nám vyšlo krásně, nástup ani půlnoční překvapení nikdo nespletl, vína bylo dostatek a boty se řádně protančily.

Doufám, že se mnou můj názor sdílíte, a užili jste si hody stejně jako my. Děkujeme Vám, že s námi v naší obci udržujete tuto krásnou tradici, neboť bez Vás by to nešlo :-).

Za křenovické stárky Alena Francúzová

Křenovická kláda 2016

Vzhledem k tomu, že dle dostupných pramenů uplynulo letos 30 let od konání prvního ročníku této netradiční soutěže v Křenovicích, pojmem tuto reportáž spíše jako historické shrnutí a ohlédnutí. Na úvod alespoň informace, kdo to vlastně letos vyhrál.

Soutěž muži: Vlastislav Holas vyhrál po velkém boji v „rozstřelu“ před Pepou Kehmem mladším

Soutěž ženy: Češková Iva s výkonem, který by obstál i v mužské soutěži

Historie Křenovické klády

Začátky Křenovické klády sahají do 80. let minulého století. S nápadem za mnou přišel Honza „Sule“ Piše. V tu dobu již měli podobnou soutěž v brněnských Tuřanech, kde hod kládou pořádali Honzovi kolegové ze zaměstnání (tehdy Brněnské Veletrhy a Výstavy) – Lád'a Kincl, Milan Pazdera, Jan Ondrůj a někteří další.

Nápad nás nadchnul a začali jsme se pít, pod kterou organizací bychom mohli soutěž v této netradiční disciplíně pořádat. Nikomu se do toho moc nechtělo. Prý to zavání západními manýry (v době normalizace a Národní fronty!!!). Nakonec se naši nabídky chopil Pavel Varta s návrhem, že bychom mohli házet kládu jako doprovodný program při výstavě drobného zvířectva, tedy pod záštitou Svazu chovatelů. Samozřejmě jsme souhlasili a první „kláda“ se konala v říjnu 1986. Historicky prvním vítězem, se stal Jano Marušinec. Kládu poslal do vzdálenosti neuvěřitelných 11 metrů a 20 centimetrů. Všichni účastníci byli odměněni pěkným diplomem s emblémem panáčka s kládou, jehož autorem je Pepa Matula z Havlíčkovy ulice. K diplomům dostali všichni též věcné ceny, jež dali dohromady pořadatelé ze svých a též sponzorských darů. V dalších ročnících se o rozptýlení účastníků starala na střídačku reprodukováná muzika s živou kapelou. Zahráli nám bratři Pospíšilové.

Vítězové křenovického hodu kládou:

Marušinec Jano (Křenovice) – 3x, Hegr Zdeněk (Křenovice), Andrla Eduard (Slavkov), Ondrůj Jan (Tuřany), Rotrekl Jaroslav (Křenovice)

Podle dostupných pramenů a informací se poslední kláda konala v roce 1993. Po té se soutěž na dlouhých 20 let odmlčela. V roce 2012 byla myšlenka soutěže v hodu kládou obnovena a „oprášena“. Chopil se jí tehdy opět Pavel Varta, jako předseda křenovických chovatelů. Přišel za námi s prosbou za obnovení a v roce 2013 jsme soutěž za těžkých povětrnostních podmínek a v dešti uspořádali. Vítězem se stal Pepa Kehm mladší. I přes nepřízeň počasí se akce vydařila, a tak jsme si řekli, že jedeme dál. V této době nás navždy opustil jeden ze zakladatelů soutěže a kamarád Honza Piše. V roce 2014 vstoupil do našeho týmu Radim Svoboda, bez kterého si kládu už nedovedu představit. Přicházely další nové nápady. Další ročníky se konaly pod záštitou našeho senátora a místopředsedy senátu Ing. Ivo Bárka a jako „Memoriál Honzy Piše“. Akce je rok od roku navštěvovanější. My se zase snažíme každý rok přinést něco nového. Zavedli jsme soutěž pro ženy, nechali jsme vyrobit trička s emblémem našeho „kládáka“, každý rok měníme diplomy a letos jsme nechali vyrobit i razítko s naším panáčkem „kládákem“. Také ceny jsou čím dále hodnotnější.

Letos se již podruhé aktivně zúčastnili soutěže i naši hosté, senátor Ing. Ivo Bárka a Bc. Roman Hanák, náměstek hejtmána JMK a zároveň starosta nedalekých Kobeřic. Letošní ročník byl též historicky prvním, který navštívil i křenovický starosta Ing. Jan Mozdřeň. Toho jsme také nechali si vyzkoušet vrh kládou. A příští rok už bude součástí naší, stále se rozšiřující výstavy fotek a dalších exponátů, kterou u příležitosti každého ročníku klády pořádáme.

Vítězové od obnovení soutěže:

Josef Kehm ml. (2013, 2015), Vlastislav Holas (2014, 2016)

Soutěž ženy: Kehmová Ludmila (2014), Češková Iva (2015, 2016)

A ještě něco. Málem bych vám zapomněl říct, že letos jsme házeli novou kládou, kterou věnoval Vlasta Holas. Ta původní, která pochází z křenovické máje, loni dosloužila a visí jako exponát v naší kládácké miniexpozici na chovatelském středisku. Samozřejmě na čestném místě.

V Brně mají v průchodu krokodýla, my tam máme kládu – 285 centimetrů dlouhou a 15 kilo vážící! To ten jejich krokodýl možná ani nemá!!

Váš Pepa Kehm starší

KOS upozorňuje rodiče



Od října začínají pravidelné schůzky kroužků KOS Křenovice. Jejich seznam, informace a přihlášky ke stažení najdou rodiče na webu www.koskrenovice.cz. Děti mohou o přihlášky požádat ve škole paní V. Bartákovou nebo Z. Schořovou.

Klub chytrých hlaviček pro děti ve věku od 2,5 do 6 let startuje již v úterý 27. září. Na všechny děti (i nové zájemce) se těší vedoucí Alena Růžicková.

Jitka Schovancová, předseda KOS

Pozvánka

Krajské sdružení ČSCH JmK
a ZO ČSCH Křenovice vás zvou na

OKRESNÍ SOUTĚŽNÍ VYSTAVU králíků a drůbeže

a PROPAGAČNÍ VÝSTAVU HOLUBŮ KŘENOVICE

Záštitu převzal hejtmán JUDr. Michal Hašek

8.–9. 10. 2016

sobota: 8. 10. 13.00 – 18.00 hod.

neděle 9. 10. 8.00 – 15.00 hod.

Chovatelský areál ZO ČSCH Křenovice



Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice

pořádá

13. ročník

Podzimní výstavy

Ve Společenském sále na Václavské ulici
otevřeno

sobota: 15. 10. 2016 od 9:00-17:00 hod.

neděle: 16. 10. 2016 od 8:30-17:00 hod.

Vystavovat se budou **výpěstky** občanů.

Nejlepší expozice bude odměněna ročním předplatným časopisu **Zahrádkář**.

Prohlédnout si budete moci malované obrázky pana **Josefa Ambrože**

a fotografie pana **Patrika Frýborta**.

K vidění i nákupu bude bižuterie, medové zboží, přírodní kosmetika a mýdla,
další dle nabídky prodejců.

Od 14:00 hod. **výtvarná dílnička** pro děti

Již tradičně bude i **Bazárek** použitých věcí.

Zveme všechny příznivce k vystavení a hodnocení výpěstků.

Výpěstky a věci k vystavení nebo prodeji přineste do Společenského sálu
v pátek 14. října od 16:00 hod.

Kontakt: Štouračová – e-mail: zoczs41@volny.cz

tel.: 544 223 151

KOLOKŘENOVICE



proběhne
v neděli 9. 10. 2016



od 15:00 prezence, začátek 15:30

u fotbalového hřiště na ulici Sokolská

Přijďte si zkusit projet dráhu plnou nástrah na **kole či odrážedle**.

A vyzkoušet spoustu dalších netradičních cyklistických disciplín.

Zve Orel jednota Křenovice

Spolek divadla Antonína Vorla Křenovice

si vás dovoluje srdečně pozvat na

Divadelní večer s tématem „Kdo to byl Antonín Vorel“

Křenovice 15. 10. 2016 v 19 hod v sále Obecní hospody

Účinkují: Leonard Wallezský

PhDr. Libuše Zbořilová

Členové spolku A. Vorla

Skupina dobrovolníků za podpory obce Křenovice pořádá

Podzimní výtvarné dílny

pro všechny bez rozdílu věku

v sobotu 22. 10. 2016

9.00–12.00 hod. a 14.00–17.00 hod.

ve Společenském sále na Václavské ulici.

Cena jednotlivých dílniček od 5 do 25 Kč (pedig 50 Kč), materiál zajištěn.

Můžete si např. vyrobit košíček z pedigu (dílna pro dospělé), veselou dýni,

narozeninové přání, záložku do knížky a další.

Čeká na vás tradiční dýňové kino a dýňové a jiné pokrmy!

Přijďte se pobavit a výtvarně si užít! Srdečně zvou pořadatelé.



Rodinné centrum Domeček informuje, že



DRAKIÁDA

bude probíhat v **sobotu 8. 10. 2016 na poli za splavem** - dostanete se tam buď po lávce přes potok u ulice Příční, nebo kolem oranžového hřiště po ulici Sokolská.

Rodinné centrum domeček zve odvážné děti (a jejich rodiče) na:

Stezku odvahy

V sobotu 5. 11. 2016



start: 17:30–18:00 hod.

sraz u rybníčku na ulici

S sebou: lampión nebo

Trasa je hůře sjízdná pro kočárky, v případě deště se akce nekoná.



Příční
baterku

Akce se koná za podpory Obce Křenovice

Rodinné centrum Domeček, pokračuje ve sběru plastových víček.

Kdo s námi víčka sbírá, přineste je prosím v průběhu měsíce října do RC Domeček, Brněnská 23, Křenovice, I. patro, kde je umístěna nádoba na plastová víčka.

Koncem měsíce října 2016 budou víčka opět odvezena do brněnské firmy Hottech, s.r.o., která je vykupuje.

Výtěžek bude věnován vybrané rodině s nemocným dítětem, která o pomoc touto formou požádala a je evidována u firmy Hottech.

Peníze poputují z firmy Hottech přímo na účet námi vybrané rodiny.

Více informací naleznete na stránkách www.hottech.cz

nebo nás neváhejte kontaktovat na tel. 604 731 609.

Oznámení

Hasičský sbor ve spolupráci s obcí
uskuteční v sobotu **22. října od 10.00 hodin**

sběr elektroodpadu

Sbírají se vysloužilé ledničky, mrazáky, vařiče, elektrické sporáky a trouby, televizory, rádia, monitory, vysavače, fény a ostatní drobné elektrospotřebiče.

Veškeré zařízení musí být kompletní!

Připravte prosím tento odpad k silnici před váš dům.

V případě potřeby, zejména u seniorů, hasiči na požádání vynesou velké spotřebiče z domácnosti.

Inzerce

PNEUSERVIS, prodej pneumatik
Čištění interiérů automobilů
Plnění a desinfekce autoklimatizací
Výměna čelních skel
Výměna olejů, filtrů, brzdových destiček a kotoučů
Martin Brázda
Brněnská 304, 683 52 Křenovice
Tel: 601 666 659, www.bkservice.cz

Kvalifikovaná lektorka anglického jazyka s dlouholetou praxí přijme nové studenty v obci Křenovice. Ing. Šťastná, Sokolská, 777294658

Koupím domek se zahrádkou do 40 km od Brna. Opravy nevadí. Nabídněte prosím.
Tel.: 722 063 341.

Hledám ke krátkodobějšímu pronájmu dům či byt v Křenovicích. Tel. 777 148 674.

Koupím byt, rychlé jednání výhodou. Tel.: 792 284 071

Nabízím brambory na uskladnění. Cena 6 Kč/kg.
Kontakt: Drápal Petr – tel. 607 627 480 nebo 736 529 398.

Do výrobního provozu přijmeme na jednoduchou montážní práci:

- **důchodce na brigádu**
- **zaměstnance na HPP, kteří pobírají částečný nebo plný INVALIDNÍ důchod.**

Práce je vhodná pro ženy, ranní směna, zkrácená pracovní doba dle dohody, úkolová mzda.

Místo výkonu práce **META-PYRO, s.r.o.,**
Kaštanová 34, 620 00 Brno - Brněnské Ivanovice. Nástup možný ihned.
Kontaktní telefon 775 330 120 nebo 775 330 122.

Zajišťujeme kompletní vyřízení dotačních titulů
v programech nová zelená úsporám

2015 – 2021 a KOTLÍKOVÁ DOTACE.

Předběžná konzultace je **ZDARMA.**

Plánujete rekonstrukci RD, nebo jen výměnu oken, či zateplení fasády?
Neváhejte se na nás obrátit a my Vám poradíme, jak na získání dotace pro Vaši investici.

Nebo plánujete výměnu zdroje tepla? Rovněž neváhejte se na nás obrátit.

Máme celou řadu spokojených zákazníků, kteří dotaci získali.

Telefon: 777 830 444

Sportovní hala v měsíci říjnu

<u>Sobota 1. 10.</u>	Krajský přebor ve volej. žen I. tř. <i>Křenovice – Újezd</i>	v 10 a 13 hod.
<u>Neděle 2. 10.</u>	Turnaj ve florbale <i>Pořádá Sokol Brno I.</i>	od 9 hod.
<u>Sobota 8. 10.</u>	Turnaj ve florbale <i>Pořádá Sokol Brno I.</i>	od 9 hod.
<u>Neděle 9. 10.</u>	Házená Sokol Sokolnice <i>mladší žáci – starší žáci</i> <i>mladší dorost – starší dorost</i>	od 10 hod.
<u>Čtvrtek 13. 10.</u>	Kraj. př. volej. žen I. tř. <i>Křenovice – Mor. Slavia Brno</i>	
<u>Neděle 23. 10.</u>	Turnaj ve florbale <i>Pořádá Orel Telnice</i>	v 11 hod.
<u>Sobota 29. 10.</u>	Turnaj ve volejbale <i>Pořádá Tatran Hrušky</i>	od 9 hod.
<u>Neděle 30. 10.</u>	Házená starší dorost <i>Pořádá Sokol Sokolnice</i>	od 14 hod.

Redakční rada: zastupitelstvo obce
odpovědný redaktor:

Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci
Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz)

Redakce si vyhrazuje právo příspěvek neotisknout, zkrátit nebo upravit.

MK ČR E 13037 www.obec-krenovice.cz e-mail: oukrenovice@politavi.cz

Reklamní sdělení

Aktivní léto seniorů v Rajhradě

Celé léto se v domově pro seniory neslo v duchu pohody, grilování, výletů a spousty dalších akcí pod širým nebem.

Senioři z Akátového domu v Rajhradě trávili léto co nejvíce venku. Všichni si užívali koncerty a další kulturní a společenské akce v areálu, ať už ve stínu mohutného akátu či pod nově zbudovanou pergolou. Spousta obyvatel vyrazila za zábavou i za poznáním na výlety, které Akátový dům organizoval.

Hudebních vystoupení bylo opravdu hodně a všechna byla úspěšná, naši senioři si vždy rádi zazpívali společně s muzikanty. Už po několikáté nás se svým akordeonem navštívila Tereška Škrháková. Zahrála a zazpívala lidové písně z různých oblastí jižní Moravy a východního Slovenska. Moravské lidové písně jsme si vyslechli i v podání hudecké muziky Koštýř, další odpoledne nám zpestřila cimbálová muzika Falešnica z Hornácka. Na sklonku srpna k nám již podruhé přijela rodinná cimbálová muzika Pavla Kordíka z Kroměříže. Pro nejmladšího člena skupiny, jedenáctiletého Františka, to byla koncertní premiéra a nutno říci, že velmi vydařená.

V červenci jsme se vydali na projížďku parníkem po brněnské přehradě. Měli jsme obrovské štěstí na počasí, déšť se spustil až poté, co jsme se všichni v pořádku vrátili. V srpnu jsme vyrazili na další výlet, tentokrát do unikátní papouščí zoo v Bošovicích. Strávili jsme společně nádherné slunečné odpoledne, na které budeme všichni ještě dlouho vzpomínat.

V létě se nám rovněž podařilo založit novou tradici – setkávat se jednou za měsíc při společných „domácích“ snídaních. Pečovatelky připraví domácí pomazánky, napečou buchty a nachystají spoustu dalších dobrot pro všechny obyvatele. Všem moc chutná a nikdy nic nezbude, což je pro naše pečovatelky ta největší pochvala.

Letní akce pod širým nebem jsme zakončili začátkem září rodinným dnem, kdy své rodiče a prarodiče navštívily jejich rodiny a všichni dohromady strávili příjemné odpoledne. U společného grilování, povídání a her nejen pro děti čas velmi rychle uběhl. Slibujeme, že tento rodinný den rozhodně nebyl poslední, a těšíme se na další milá setkání

Areál Akátového domu je otevřen i široké veřejnosti. Veškerá hudební představení i přednášky, které pořádáme, jsou volně přístupné.

DS Akátový dům Rajhrad, Městečko 52, 664 61 Rajhrad

tel.: 776 479 455; www.senbydleni.cz